— 1 —

西安市发展和改革委员会

西 安 市 财 政 局

西 安 市 民 政 局
文件

市发改价格〔2025〕19号

西安市发展和改革委员会
西安市财政局 西安市民政局

关于调整临潼殡仪馆殡葬服务收费标准的通知

西安市临潼殡仪馆：

为切实落实国家、我省、我市有关加强殡葬领域服务收费管

理工作，规范殡葬服务收费行为，维护群众利益，保障行业健康

运行，按照《陕西省殡葬服务收费管理办法》（陕价行发〔2011〕

154号）、《陕西省定价目录》（陕发改价格〔2021〕1834号）

有关规定，现就你馆殡葬服务收费项目及标准通知如下：

一、殡葬基本服务收费项目及标准

— 2 —

（一）遗体接运

1.普通灵车。以临潼殡仪馆为基准点，往返 60公里（含）

内 330元/具，超出 60公里的，每公里加收 5元，市外接运收费

标准由双方协商。

2.中档灵车。以临潼殡仪馆为基准点，往返 60公里（含）

内 450元/具，超出 60公里的，每公里加收 5元，市外接运收费

标准由双方协商。

3.灵车等候。半小时（含）内免费，因丧属原因造成灵车等

候超过半小时的，每半小时加收 50元（不足半小时的按半小时

计收），累加计费。

4.灵车空驶。因丧属原因造成空车行驶的，按本车次接运费

用减半收费。

5.楼层接殡。楼层 1-2层不收费，3层开始计费，每层收费

标准为 10元,费用累加（使用电梯除外）。

（二）遗体存放

正常死亡遗体存放，每具每小时 2元；非正常死亡遗体存放，

每具每小时 3元。

（三）遗体火化

1.平板炉火化。每具 390元。15岁（含）以下儿童、干骨每

具 180元，废弃物每袋（15公斤以内）80元，累加计费。

2.拣灰炉火化。每具 750元。

（四）骨灰寄存

临时寄存。骨灰临时寄存 0.5元/天。

— 3 —

二、殡葬延伸服务收费项目及标准

（一）遗体整容

遗体基础整容，每具 200元。

（二）遗体防腐

遗体基础防腐，防腐时间保持在 3天（含）内每具 230元。

（三）吊唁设施及设备租赁

1.惠民厅：每场次收费标准不超过 130元。

2.小厅：每场次收费标准不超过 400元。

3.中厅：每场次收费标准不超过 800元。

4.大厅：每场次收费标准不超过 1000元。

三、特需殡葬服务和殡葬用品实行市场调节价

按照《关于规范我市殡葬服务收费管理工作的通知》（市发

改价格〔2025〕2号）相关规定，由你单位按照购进成本加合理

利润原则，自行制定收费标准，经行业主管部门报备同意后执行。

四、加大惠民殡葬补助政策宣传

请你单位按照西安市民政局、市财政局《关于进一步健全我

市困难群众殡葬救助制度的意见》（市民发〔2016〕282号）、

《关于印发西安市惠民殡葬补助和节地生态安葬奖补政策实施

细则的通知》（市民发〔2021〕84号）文件规定，认真做好殡

葬救助政策宣传工作，协助落实我市惠民殡葬补助政策，切实减

轻困难群体的丧葬负担。

五、严格落实收支两条线管理

殡葬基本服务和延伸服务属于行政事业性收费，收费收入严

— 4 —

格执行收支两条线管理，请你单位加强收费收入管理，相关收入

及时缴财政专户，严禁挪作他用。

六、严格落实明码标价制度

请你单位按规定认真做好政府定价、政府指导价和市场调节

价服务项目的明码标价和收费公示工作，自觉接受社会监督，严

禁擅自立项收费、肢解收费项目、采用模糊用语诱导消费，损害

群众利益。

七、执行时间

本通知自 2025年 12月 1日起执行，原临潼区物价局临价发

〔2013〕38号文同时废止。

附件：西安市临潼殡仪馆殡葬服务收费标准

西安市发展和改革委员会 西安市财政局

西安市民政局

2025年 10月 23日

— 5 —

附件

西安市临潼殡仪馆殡葬服务收费标准
序号 定价形式 项目名称 收费标准 服务内容及标准

1

殡葬基本服务

（政府定价）

遗体接运

1.普通灵车 330元/具。
2.中档灵车 450元/具。
3.往返 60公里（含）以内的上述标准收

费，超出 60公里以上的，每公里加收 5
元。市外接运收费标准由双方协商。

4.候车费 50 元/每半小时（因家属原
因）。

5.放空费为接运费减半。
6.楼层接殡 10元/层·具（非电梯楼层，

3层及以上的）。

1.人员配备。配备 2名工作人员，其中司机 1名，遗体接运工 1名。
2.车辆配饰。车头部位装饰绢花（或电子绢花），车身侧面印有殡仪馆名称
标识，车内配有随车灭火器。

3.服务用品保障。遗体专用接尸袋；为随车群众提供一次性手套、口罩、酒
精等防护消毒用品。

2 遗体存放
正常死亡遗体 2元/小时
非正常死亡遗体 3元/小时

1.冷藏设备。集体冷藏柜 1*3组（含单体）。
2.服务人员配备。配备工作人员 4名。

3 遗体火化

1.平板炉 390元/具。
2.拣灰炉 750元/具。
3.15岁（含）以下儿童、干骨（遗骸）

180元/具。
4.废弃物 80元/袋（≤15公斤，累加计

费）。

1.火化设备。设备类型可选择平板炉、拣灰炉。
2.服务人员配备。配备专业的火化工 1名。

4 骨灰寄存 临时存放 0.5元/天。 1.格位设置。临时存放格位。
2.服务人员配备。配备 1名工作人员。

— 6 —

5

殡葬延伸服务

（政府指导价）

遗体整容 200元/具

1.设备器材。使用专业的化妆工具、塑型工具、整容器械、消毒器具等。
2.服务人员配备。配备专业的遗体整容师 1名。
3.服务流程。严格按照业务操作流程，一是进行整容前操作，在遗体面部表
面喷洒消毒剂，对面部进行清洁，使用清水或酒精等清洁材料对遗体面部及必

要部位进行清洗。二是对面部嘴型、鼻型、眼部修饰协调，口腮填充适当，使

面部表情自然。三是进行面部化妆，对遗体面部、颈部、耳部进行均匀涂色，

保持底色与肤色柔和协调；面红、唇红色调相宜，浓淡适合逝者年龄、肤色；

修饰眉毛、睫毛、鼻子使面部呈现层次并有立体感；修剪整理发型时要厚薄均

匀、轮廓齐圆、层次调和、长短有序，左右两鬓相称，梳理整洁自然；两鬓两

腮及上下颌光洁、面部无污垢、无散落胡渣。

6 遗体防腐 230元/具

1.设备器材。使用防腐液、灌注抽吸设备、动脉钩、手术镊以及遗体体液和
排泄物消毒装置、空气净化消毒装置等专用设备。

2.服务人员配备。配备专业的遗体防腐师 1名。
3.防腐技术。存放时间保持在 3天以内的防腐处理。

7 吊唁设施

及设备租赁

1.惠民厅不超过 130元/场次；
2.小厅（百善厅、千福厅、万安厅）不

超过 400元/场次；
3.中厅（厚德厅、承恩厅）不超过 800

元/场次；
4.大厅（永安厅）不超过 1000元/场次。

1.惠民厅：配备服务人员 1名；布置横幅一套、绢花花圈不少于 6个、挽联
一套等基本治丧用品；配备电子显示屏、音响、空调等基础设施设备；提供小

白花 50个、酒精等。
2.小厅：配备服务人员 2名；布置纱幔一套、绢花花圈不少于 16个、电子
横幅和电子挽联各一套等基本治丧用品；配备显示屏、音响、空调等基础设施

设备；提供小白花 80个、酒精等。
3.中厅：配备服务人员 3名；布置纱幔一套、绢花花圈不少于 40个、电子
横幅和电子挽联各一套等基本治丧用品，提供瞻仰棺，绢花花篮不少于 6个、
方奠一套等，提供小白花 100个、酒精等；配备 LED电子屏一套、音响系统、
空调等设施设备，设置休息室（内含沙发不少于 1套、茶几不少于 1个、饮水
机 1个、空调等）。
4.大厅：配备服务人员 5名；布置纱幔一套、绢花花圈不少于 50个、电子
横幅和电子挽联各一套等基本治丧用品，提供瞻仰棺、绢花花篮不少于 10个、
方奠一套等，提供小白花 120个、酒精等；配备 LED电子屏 1套、音响系统、
空调等设施设备，设置休息室（内含沙发不少于 2套、茶几不少于 2个、饮水
机 1个、空调等）。

抄送：市纪委、市市场监管局，临潼区发改委、财政局、民政局。

西安市发展和改革委员会办公室 2025年 10月 24日印发